
N. 481 REG. ORD. del 08.11.2020
PROT. N. 31124 del 08.11.2020

OGGETTO: Ordinanza contingibile ed urgente chiusura uffici comunali nella giornata del
09.11.2020

IL SINDACO

VISTA la legge 23 agosto 1988, n. 400;
VISTO il decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante «Misure urgenti in materia di contenimento gestione
dell'emergenza epidemiologica da COVID-19», convertito, con modificazioni, dalla legge 5 marzo 2020, n.
13, successivamente abrogato dal decreto-legge n. 19 del 2020 ad eccezione dell'art. 3, comma 6-bis, e
dell'art. 4;
VISTO il decreto-legge 25 marzo 2020, n. 19, convertito, con modificazioni, dall' art. 1, comma 1, della
legge 22 maggio 2020, n. 35, recante «Misure urgenti per fronteggiare l'emergenza epidemiologica da
COVID-19» e in particolare gli articoli 1 e 2, comma 1;
VISTO il decreto-legge 16 maggio 2020, n. 33, convertito, con modificazioni, dall'art. 1, comma 1, della
legge 14 luglio 2020, n. 74, recante «Ulteriori misure urgenti per fronteggiare l'emergenza epidemiologica da
COVID-19»;
VISTO il decreto-legge 30 luglio 2020, n. 83, convertito, con modificazioni, dall'art. 1, comma 1, della
legge 25 settembre 2020, n. 124, recante «Misure urgenti connesse con la scadenza della dichiarazione
di emergenza epidemiologica da COVID-19 deliberata il 31 gennaio 2020»;
VISTO il decreto-legge 7 ottobre 2020, n. 125, recante «Misure urgenti connesse con la proroga della
dichiarazione dello stato di emergenza epidemiologica da COVID-19 e per la continuità operativa del
sistema di allerta COVID, nonché per l'attuazione della direttiva (UE) 2020/739 del 3 giugno 2020»;
VISTO il DPCM 7 agosto 2020, recante «Ulteriori disposizioni attuative del decreto-legge 25 marzo 2020,
n. 19, recante misure urgenti per fronteggiare l'emergenza epidemiologica da COVID-19, e del decreto-
legge 16 maggio 2020, n. 33, recante ulteriori misure urgenti per fronteggiare l'emergenza epidemiologica
da COVID-19», pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica italiana 8 agosto 2020, n. 198;
VISTO il DPCM 7 settembre 2020, recante «Ulteriori disposizioni attuative del decreto-legge 25 marzo
2020, n. 19, recante misure urgenti per fronteggiare l'emergenza epidemiologica da COVID-19, e del
decreto-legge 16 maggio 2020, n. 33, recante ulteriori misure urgenti per fronteggiare l'emergenza
epidemiologica da COVID-19», pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica italiana 7 settembre
2020, n. 222;
VISTO il DPCM del 13 e del 18 ottobre 2020 e del 03 novembre 2020;
VISTA l’ordinanza del Ministro della Salute del 04.11.2020 che individua la Calabria quale zona rossa;
VISTE tutte le ordinanze emessa dal Ministro della salute in materia di contenimento e gestione
dell'emergenza epidemiologica da COVID-19;
VISTA altresì la direttiva n. 1/2020 del Dipartimento della Funzione Pubblica che al punto 8 detta misure
più dettagliate in materia di salubrità degli uffici pubblici;
CONSIDERATO il rapido diffondersi dell’epidemia ed il progressivo aumento degli incrementi giornalieri
dei contagi sul territorio nazionale e regionale;
CONSIDERATA la situazione di emergenza che si è venuta a creare e i rischi connessi per la salute
pubblica;

CITTA’ DI PAOLA
(Provincia di Cosenza)



PRESO ATTO che un assessore comunale ha comunicato di essere risultato positivo al tampone COVID19;
RITENUTO, altresì, che l’aumento dei casi di contagio da COVID-19 nel territorio del comune di Paola
impone di adottare ogni necessaria misura a tutela della salute pubblica e della salubrità degli ambienti di
lavoro;
RITENUTO, quindi dover assicurare la disinfezione di tutti gli ambienti e strutture di lavoro e delle
superfici su cui gli impiegati svolgono le attività, anche al fine di garantire la salute degli utenti che si recano
presso gli uffici comunali siti presso i complesso Sant’Agostino di Paola – Largo Monsignor Perrimezzi, 6;
CONSIDERATO che, nella mattinata di oggi 08.11.2020 gli uffici comunali sono stati sottoposti a
sanificazione e che un’efficace, approfondita e completa disinfezione richiede un tempo per la preparazione
degli ambienti e l’aerazione dei locali di almeno 48 ore;
RITENUTO che, alla luce di quanto considerato, occorre procedere alla chiusura di tutti gli uffici comunali
nella giornata di domani 09.11.2020;
VISTO il D.lgs 267/2000;
LETTO l’art. 50 del D.lgs 267/2000;

O R D I N A
la chiusura degli uffici comunali siti presso il complesso Sant’Agostino di Paola - Largo Monsignor
Perrimezzi, 6, nella giornata del 09 NOVEMBRE 2020 al fine di provvedere ad un’adeguata pulizia ed
areazione degli stessi successive alla sanificazione avvenuta nella mattinata di oggi 08.11.2020;

D A’ M A N D A T O
al Responsabile della Polizia Municipale ed al Responsabile della Protezione Civile di adottare tutte le
misure organizzative ritenute necessarie per assicurare il funzionamento dei rispettivi uffici ritenuti svolgenti
attività indifferibili;

P R E C I S A
che gli uffici comunali oggetto della sanificazione e pulizia riprenderanno il normale funzionamento a partire
da martedì 10.11.2020;

D I S P O N E
- Che copia della presente ordinanza venga pubblicata all’Albo on-line del Comune di Paola e ne sia

data massima diffusione attraverso mezzi di stampa, social e locandine;
- Che copia della presente ordinanza venga trasmessa a tutti i Responsabili di Settore affinché

assicurino, ognuno per i locali e strutture di propria competenza, che gli stessi siano liberi da
personale nella giornata del 09.11.2020 ed al fine dell’attivazione delle procedure, ove possibile, di
svolgimento della prestazione lavorativa in modalità di lavoro agile (smart working);

- Che copia dell’ordinanza venga, altresì, trasmessa a mezzo pec ai seguenti indirizzi:
 A SE il Prefetto di Cosenza;
 Al Commissariato di P.S. di Paola;
 Alla Compagnia Carabinieri di Paola;
 Al Gruppo della Guardia di Finanza di Paola;
 Alla Polizia Municipale di Paola.

A V V I S A
Che avverso il presente atto è ammesso il ricorso al TAR previa notifica a questa Amministrazione entro 60
giorni dalla data di pubblicazione della presente, oppure in alternativa, il ricorso al Capo dello Stato (DPR
24.11.1971 n. 1199).
Il presente provvedimento sostituisce ed abroga ogni altra disposizione emanata con precedente ordinanza
che dovessero essere in contrasto con essa.

Dalla Residenza comunale lì, 08/11/2020


